
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 

 

Série 

 

Número 202 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Declaração de Retificação n.º 58/2020 

Procede à retificação do Aviso n.º 543/2020, de 20 de outubro, referente à aprovação 
da lista nominativa do pessoal abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, com as 
atualizações decorrentes da organização e funcionamento do XIII Governo Regional 
da Madeira. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 418/2020 

Designa, em regime de comissão de serviço, por um ano, o Dr. Pedro Miguel 
Correia Sepúlveda Monteiro, Técnico Superior da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, licenciado em Biologia Ramo Científico 
para o cargo de Diretor de Serviços de Ação Climática e Sustentabilidade, da 
Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, lugar vago e nunca provido. 



2  
Número 202 

28 de outubro de 2020 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
 

Declaração de Retificação n.º 58/2020 
 

Por ter saído com inexatidão o Aviso n.º 543/2020, publicado no Jornal Oficial n.º 196, Suplemento, II série, de 20 de 
outubro de 2020, procede-se à sua retificação como se indica: 

 
Lista Nominativa a que se refere o artigo 22.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2020/M, de 20 de janeiro. 
 
Onde se lê: 
 

Nome Categoria Carreira 
Modalidade de Relação Jurídica 

de Emprego Pública 

Último Serviço 

de Afetação 
Obs. 

Carmelita Marques de Nóbrega 

Barros 

Assistente  

Técnico 

Assistente  

Técnico 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
DRC  

Idalina de Sousa Andrade Pereira 
Assistente  

Operacional 

Assistente  

Operacional 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
DRC  

Jaquelina dos Reis Gonçalves 

Freitas 

Assistente  

Técnico 

Assistente  

Técnico 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
DRC  

Joana da Veiga França Figueira 
Técnico 

Superior 

Técnico Supe-

rior 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
GSRTC  

Maria Idalina Pereira da Silva 
Assistente  

Operacional 

Assistente  

Operacional 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
GSRTC  

Maria Teresa Ferreira de Gouveia 
Assistente  

Técnico 

Assistente  

Técnico 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
DRC  

 
 
Deve ler-se: 
 

Nome Categoria Carreira 
Modalidade de Relação Jurídica 

de Emprego Pública 

Último Serviço 

de Afetação 
Obs. 

Carmelita Marques de Nóbrega 

Barros 

Assistente  

Técnico 

Assistente  

Técnico 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
GSRTC  

Idalina de Sousa Andrade Pereira 
Assistente  

Operacional 

Assistente  

Operacional 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
GSRTC  

Jaquelina dos Reis Gonçalves 

Freitas 

Assistente 

Técnico 

Assistente  

Técnico 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
GSRTC  

Joana da Veiga França Figueira 
Técnico 

Superior 

Técnico  

Superior 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
DRC  

Maria Idalina Pereira da Silva 
Assistente  

Operacional 

Assistente  

Operacional 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
DRC  

Maria Teresa Ferreira de Gouveia 
Assistente 

Técnico 

Assistente  

Técnico 

Contrato de Trabalho por Tempo 

Indeterminado 
DRT  

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 22 de outubro de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 418/2020 
 

Considerando o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 32/2020/M, de 13 de maio, que aprovou a orgânica da 
Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas 
(adiante também designada por DRAAC);  

Considerando que a DRAAC tem por missão executar a 
política regional da gestão da qualidade do ambiente e 
economia circular, dos recursos hídricos, dos resíduos, do 

saneamento básico, do litoral e das alterações climáticas, 
contribuindo para um desenvolvimento sustentável e 
articulado entre as diversas políticas setoriais;  

Considerando que a Portaria n.º 658/2020, de 15 de 
outubro, aprova a estrutura nuclear dos serviços da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, bem como 
a missão e as competências das respetivas unidades 
orgânicas; 

Considerando que através da referida Portaria 
n.º 658/2020, de 15 de outubro, foi criada a Direção de 
Serviços de Ação Climática e Sustentabilidade, unidade 
orgânica nuclear dos serviços da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas;  



28 de outubro de 2020 
Número 202 

 3 

 

Considerando que a Direção de Serviços de Ação 
Climática e Sustentabilidade, tem por missão assegurar, 
coordenar e monitorizar as estratégias e instrumentos da 
ação climática, promover o desenvolvimento de políticas 
integradas, transversais e sectoriais conducentes à 
neutralidade carbónica e ao aumento da resilência climática, 
e implementar estratégias de informação, educação, 
formação e sensibilização nos domínios da ação climática e 
sustentabilidade;  

Considerando que, em conformidade com o 
estabelecido no n.º 3 do artigo 5.º da referida Portaria 
n.º 658/2020, de 15 de outubro, a Direção de Serviços de 
Ação Climática e Sustentabilidade é dirigida por um diretor 
de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau;  

Considerando que o lugar de diretor de serviços da 
Direção de Serviços de Ação Climática e Sustentabilidade, 
da referida Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, se encontra vago e nunca foi provido;  

Considerando que é imprescindível garantir a direção e 
a coordenação da Direção de Serviços de Ação Climática e 
Sustentabilidade, da referida Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, tornando-se necessário 
prover o respetivo titular; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
nos casos de criação de serviços, o primeiro provimento dos 
cargos de direção intermédia pode ser feito por escolha, de 
entre trabalhadores em funções públicas que reúnam os 
requisitos previstos no n.º 1 desse artigo, em regime de 
comissão de serviço, por um ano; 

Considerando que o licenciado em Biologia Ramo 
Científico Pedro Miguel Correia Sepúlveda Monteiro, 
Técnico Superior da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, trabalhador em 
funções públicas contratado por tempo indeterminado, tem 
competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de direção, coordenação e controlo, tem mais de seis anos 
de experiência profissional no desempenho de funções para 
cujo exercício ou provimento é exigível uma licenciatura, 
reunindo, por isso, todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo, de acordo com o disposto nos n.ºs 1 e 
5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor.  

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho,  

Determino:  
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, por 

um ano, para o cargo de Diretor de Serviços de 
Ação Climática e Sustentabilidade, da Direção 
Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, 
previsto no n.º 3 do artigo 5.º da Portaria 
n.º 658/2020, de 15 de outubro, lugar vago e nunca 
provido, o Dr. Pedro Miguel Correia Sepúlveda 
Monteiro, Técnico Superior da Secretaria Regional 
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, licenciado em Biologia Ramo 
Científico.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 27 

de outubro de 2020, inclusive.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional do nomeado, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 
n.º CY42013529, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 03, 
Subdivisão 00, com as classificações económicas 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 27 de outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 
Anexo do Despacho n.º 418/2020, de 28 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: Pedro Miguel Correia Sepúlveda Monteiro 
Data de Nascimento: 10/03/1980 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Biologia. Universidade de Madeira 
 
Formação Complementar Relevante: 
“Economics of Climate-Resilient Development” - World 

Bank Group - E-course - 2020. 
“Carbon Taxation” - World Bank Group - E-course -  

- 2020. 
“Specialized Module on Cities and Climate Change” -  

- UNITAR - United Nations Institute for Training and 
Research - E-course - 2020. 

“Denial 101x: Making Sense of Climate Science 
Denial” - The University of Queensland - E-course - 2019. 

“UN Environment ENV002: From Source to Sea 
Sustainability” - United Nations Environmental Academy -  
- E-course - 2020. 

“Introdutory E-Course on Climate Change” - UNITAR 
- United Nations Institute for Training and Research - E- 
-course - 2020. 

 
Formação Profissional: 
2018, 3 de abril - “Ecossistemas do Mar Profundo e 

Plataforma Continental Portuguesa” - Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais - Funchal. 

2015, 23 a 26 de fevereiro - “Como Trabalhar em 
Equipa” - Direção Regional de Qualificação Profissional -  
- Funchal. 

2011, 2 a 4 de novembro - “Iniciação à Anilhagem” -  
- Associação Portuguesa de Anilhadores de Aves - Funchal. 

2011, 5 a 16 de setembro - “Access 2007 Básico” -  
- Direção Regional de Administração Pública e Local -  
- Funchal. 

2010, 3 a 17 de novembro - “Primeiros Socorros” -  
- Serviço do Parque Natural da Madeira - Funchal. 

2008, 18 de outubro a 20 de novembro - “Transporte e 
Manuseamento de Cargas” - Serviço do Parque Natural da 
Madeira - Funchal. 

2007, 26 a 30 de outubro - “Experimental Designs & 
Statistics in Ecology” - Universidade da Madeira - Funchal. 

 
Experiência Profissional: 
Desde fevereiro de 2020 - Técnico Superior na 

Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas -  
- Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, 
realizando, entre outras, as seguintes atividades: 

- Apoio técnico na área da Ação Climática e 
Sustentabilidade. 



4  
Número 202 

28 de outubro de 2020 

 

- Gestor de projetos cofinanciados por fundos 
europeus e nacionais (ex: CleanAtlantic, DEEP- 
-ML, OceanLit, Planclimac). 

- Coordenador Regional do grupo Earth system, 
Climate change and Energy transition (TWG5) no 
projeto H2020 FORWARD - Reforçar o acesso das 
Regiões Ultraperiféricas no Espaço Europeu de 
Investigação (ERA). 

- Representante da DRAAC na Comissão para 
Acompanhamento da Elaboração do Programa 
Especial do SIC Cetáceos da Madeira. 

- Representante da DRAAC na Comissão Consultiva 
para Acompanhamento da Elaboração do Programa 
Especial da Ponta do Pargo. 

- Representante da DRAAC no grupo de trabalho de 
acompanhamento do Projeto H2020 Soclimpact -  
- DownScaling CLImate ImPACTs and 
decarbonisation pathways in EU islands, and 
enhancing socioeconomic and non-market 
evaluation of Climate Change for Europe, for 2050 
and Beyond. 

Entre 10 de setembro de 2018 e 1 de maio de 2019 -  
- Licença sem vencimento (Despacho conjunto n.º 39/2018) 
para exercer funções em organismo internacional, 
nomeadamente em Londres, Reino Unido, no Secretariado 
da Comissão OSPAR - Convenção para a Proteção e 
Conservação do Atlântico Nordeste e dos seus Recursos, 
para exercer o cargo de Coordenador para o Plano de Ação 
Regional para o Lixo-Marinho da referida Convenção, 
realizando, entre outras, as seguintes atividades: 

- Coordenação do Plano de Ação Regional para o 
Lixo-Marinho, apoiando o desenvolvimento dos 
processos e ações em curso (ex: diálogo com os 
principais stakeholders europeus da cadeia 
produtora de plásticos, com vista a uma redução da 
perda de pellets percursores de plásticos). 

- Preparação e coordenação das reuniões do grupo 
de trabalho de especialistas de lixo-marinho da 
Convenção OSPAR (ICG-ML). 

- Apoio ao Deputado Executivo do Comité de 
Impactos Ambientais das Atividades Humanas 
(EIHA) da Convenção OSPAR. 

- Representante do Secretariado da Convenção 
OSPAR como membro do Advisory Board em 
projetos com financiamento europeu (ex: 
CleanAtlantic e OceanWise). 

- Preparação de comunicações públicas sobre os 
trabalhos da Convenção OSPAR relativamente ao 
lixo-marinho (ex: Cedre International Information 
Day). 

2017 a 2020 - Técnico Superior na Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais - Direção Regional do 
Ordenamento do Território e Ambiente, realizando, entre 
outras, as seguintes atividades: 

- Gestão de diversos projetos cofinanciados por 
fundos europeus e nacionais (ex: CLEANATLANTIC, 

PLASMAR, DEEP-ML, MIMAR, OCEANLIT). 
- Responsável pelos assuntos relacionados com o 

Intersessional Correspondence Group para o Lixo- 
-Marinho da Convenção OSPAR. 

- Participação no reporte dos descritores D2 
(Espécies Não Indígenas) e D10 (Lixo-Marinho) da 
sub-região da Madeira, no 2.º ciclo de reporte da 
Diretiva-Quadro de Estratégia Marinha. 

- Apoio técnico à implementação da Rede Nacional 
de Áreas Marinhas Protegidas. 

- Apoio técnico à implementação regional da 
Diretiva-Quadro de Estratégia Marinha. 

- Apoio técnico à implementação regional da 
Diretiva-Quadro do Ordenamento do Espaço 
Marítimo. 

- Apoio técnico na preparação de candidaturas de 
projetos de parceria a fundos nacionais e europeus. 

2007 a 2017 - Técnico Superior no Instituto das 
Florestas e da Conservação da Natureza, I.P. - RAM 
(anterior Serviço do Parque Natural da Madeira), 
realizando, entre outras, as seguintes atividades: 

- Gestor do projeto LIFE RECOVER NATURA 
(LIFE12 NAT/PT/000195) - Recuperação de 
espécies e habitats terrestres dos sítios da Rede 
Natura 2000 da Ponta de São Lourenço e Ilhas 
Desertas, co-financiado pelo programa LIFE+ 
Natureza da Comissão Europeia (2013-2017). 

- Membro da Comissão Científica do projeto Atlas 
das Aves Nidificantes de Portugal (2014-2017). 

- Membro da Comissão Científica do projeto LIFE 
FURA-BARDOS (2013-2017). 

- Membro da Comissão Científica do projeto Atlas 
das Aves Migradoras e Invernantes de Portugal 
(2011- 2017). 

- Coordenador do projeto Atlas das Aves 
Nidificantes do Arquipélago da Madeira (2009 - 
- 2017). 

- Coordenador do Programa de minimização dos 
estragos causados nos campos agrícolas pelo 
pombo-trocaz Columba trocaz (2009-2017). 

- Responsável pela coordenação dos trabalhos de 
terreno do Programa de monitorização da 
população do pombo-trocaz Columba trocaz 
(2009-2017). 

- Participação na preparação de relatórios relativos 
aos projetos LIFE e às Diretivas comunitárias Aves 
e Habitats e outras Convenções Internacionais 
(CITES, Berna, Bona) de proteção a espécies e 
habitats. 

- Participação na elaboração dos Planos de Ação 
para espécies de aves marinhas ameaçadas, ao 
abrigo do Projeto LIFE ILHÉUS DO PORTO SANTO 
LIFE09 NAT/PT/000041. 

- Participação na preparação de documentos 
legislativos, nomeadamente Planos de Ordena-
mento e Gestão das Áreas Protegidas, entre outros.  

 
Louvores e Distinções: 
Detentor de louvor individual do Diretor do Parque 

Natural da Madeira, pelo empenho demonstrado ao longo 
do ano de 2010, determinante para que perante as 
dificuldades vividas, designadamente no pós 20 de 
fevereiro e 13 de agosto, fosse retomada a normalidade da 
vida das populações e tivessem continuidade os esforços da 
Conservação da Natureza na Região Autónoma da Madeira. 

 
Publicação de Artigos Científicos e Relatórios Técnicos: 
"Implementation of the Marine Strategy Framework 

Directive in Macaronesia and synergies with the Maritime 
Spatial Planning process". A. Abramic, N. Nogueira, P. 
Sepulveda, M. Cavallo, Y. Fernández-Palacios, C. Andrade, 
S. Kaushik & R. Haroun. Marine Policy. In press. 

"Will COVID-19 Containment and Treatment Measures 
Drive Shifts in Marine Litter Pollution?" Canning-Clode J, 
Sepúlveda P, Almeida S and Monteiro J (2020) Front. Mar. 
Sci. 7:691. doi: 10.3389/fmars.2020.00691 

"Introduced population of ring-necked parakeets 
Psittacula krameri in Madeira Island, Portugal - Call for 
early action". Ricardo Rocha, Luís Reino, Pedro Sepúlveda, 



28 de outubro de 2020 
Número 202 

 5 

 

Joana Ribeiro (2020). Management of Biological Invasions 
11(3): 576-587, ttps://doi.org/10.3391/mbi.2020.11.3.15 

"Stone-stacking as a looming threat to rock-dwelling 
biodiversity". Ricardo Rocha, Paulo A. V. Borges, Pedro 
Cardoso, Mirza Dikari Kusrini, José Luis Martín-Esquivel, 
Dília Menezes, Mário Mota-Ferreira, Sara F. Nunes, Inês 
Órfão, Catarina Serra- Gonçalves, Manuela Sim-Sim, Pedro 
Sepúlveda, Dinarte Teixeira and Anna Traveset. (2020) 
Human-Wildlife Interactions. Vol. 14: Iss. 1 , Article 17. 
https://doi.org/10.26077/secn-2a27 

"The Portuguese Atlas of Winter and Migratory Birds 
2011-2013: a synopsis". João E. Rabaça, Carlos Godinho, 
Domingos Leitão, Hélder Costa, Pedro Geraldes, Júlia 
Almeida, Pedro Sepúlveda, Rita Melo, Frederico Lobo, 
Afonso Rocha. Bird Census News 2017, 30/1: European 
Atlas News 24-30. 

"Current status and distribution of nocturnal birds 
(Strigiformes, Caprimulgiformes) in Portugal". Rui 
Lourenço, Inês Roque, Ricardo Tomé, Pedro Sepúlveda & 
Equipa Atlas, Carlos Pereira, Cecília Melo. Airo 23: 36-50 
(2014-15). 

Lopes, M; Sepúlveda, P; Jorge, V; Oliveira, M; 
Andrade, C; 2017. Blue Growth - for a better development 
of the sea - Report from Madeira Archipelago. ARDITI -  
- Agência Regional para o Desenvolvimento da 
Investigação, Tecnologia e Inovação; Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais - Direção Regional do 
Ordenamento do Território e Ambiente. Report prepared as 
part of PLASMAR Project (co-financed by ERDF as part of 
POMAC 2014-2020). 47 pp. 

Sepúlveda, P.; Jorge, V.; Lopes, I & Oliveira, M.A. 
2018. DELIVERABLE 2.1.1B3 - TECHNICAL REPORT ON 
IMPLEMENTATION OF THE ENVIRONMENTAL 
LEGISLATION IN THE MACARONESIAN REGION -  
- REPORT FOR THE MADEIRA SUBDIVISION. DROTA -  
- Direção Regional de Ordenamento do Território e 
Ambiente. Report prepared as part of PLASMAR Project 
(co-financed by ERDF as part of POMAC 2014-2020). 
36pp. 

Fernández-Palacios, Y ; C. Andrade , A. Bilbao , G. 
Carreira , R. Haroun Tabraue , V. Jorge , S. Kaushik , M. 
Lopes , M. Oliveira , Y. Pérez , P. Sepúlveda & A. 
Abramic. 2017. Macaronesian Blue Growth: current status 
and future needs. Report prepared as part of PLASMAR 
Project (co-financed by ERDF as part of POMAC 2014-
2020). 70 p. Available at: 

 http://www.plasmar.eu/documentos/ 
 
Outras Informações: 
Orador convidado em eventos de âmbito internacional, 

nacional e regional, de que são exemplo: 
- "Marine Litter: EU actions for the future of our 

Oceans" - Pedro Sepúlveda (OSPAR Comission 

ICG-ML) - https://bit.ly/3dg8KNU - outubro de 
2020; 

- "Implementation of the OSPAR Marine Litter 
Regional Action Plan: Successes, lessons learnt 
and reviewing progress” - Pedro Sepúlveda 
(OSPAR Comission ICG-ML) - Marine Regions 
Forum - Vienna House Andel’s Hotel - Berlim, 
Alemanha - setembro de 2019; 

- “Update of the actions of the CleanAtlantic 
project” - ICG-ML (1) 2019 - Pedro Sepúlveda 
(DROTA) - German Environmental Agency -  
- Reykjavic, Islândia - junho de 2018; 

- “MARINE LITTER - International response: the 
example of the OSPAR Commission” - Pedro 
Sepúlveda (OSPAR Comission Regional Action 
Plan for Marine Litter Coordinator) - CEDRE 
International Information Day - La Défense, 
Ministère de la Transition écologique et solidaire, 
Paris, França - março de 2019; 

- “Update of the actions of the CleanAtlantic 
project” - ICG-ML (1) 2018 - Pedro Sepúlveda 
(DROTA) - German Environmental Agency -  
- Berlim, Alemanha - junho de 2018; 

- "Impacto dos incêndios florestais de 2010 na 
avifauna nidificante" - Sepúlveda, Pedro & Equipa 
atlas (Dília Menezes; Isabel Fagundes; Isamberto 
Silva; João Nunes; Jorge Ferreira; Marta Nunes; 
Nádia Coelho; Paulo Oliveira & Sara Freitas) - VII 
Congresso de Ornitologia da SPEA & I Jornadas 
Macaronésicas de Ornitologia - Madeira, Portugal -  
- outubro de 2011; 

- "Lixo-marinho - ação internacional: o exemplo da 
Convenção OSPAR" - Evento de divulgação do 
final do projeto PlasticGlobal - Câmara Municipal 
do Funchal - 11 de fevereiro de 2020; 

- "Lixo-marinho: Don't do it! - Ação Internacional: 
o exemplo da Convenção OSPAR" - JORTEC 
Ambiente 2020 - Jornadas Tecnológicas da 
Faculdade de Ciências e Tecnologia da 
Universidade Nova de Lisboa - Almada - fevereiro 
de 2020; 

- “CleanAtlantic - Tackling marine litter in the 
Atlantic Area” - Pedro Sepúlveda (DROTA) - 2ª 
Conferência Portuguesa sobre Lixo-Marinho e 
Microplásticos - Setúbal - setembro de 2019; 

- "Atlas das aves nidificantes no Arquipélago da 
Madeira" - Sepulveda, Pedro & Equipa atlas (Dília 
Menezes; Ana Isabel Fagundes; Isamberto Silva; 
João Nunes; Jorge Ferreira; Marta Nunes; Nádia 
Coelho; Paulo Oliveira; Robert Castro & Sara 
Freitas) - VIII Congresso de Ornitologia SPEA -  
- Almada - março de 2014. 
27 de outubro de 2020. 
Pedro Miguel Correia Sepúlveda Monteiro 

 
 
  



6  
Número 202 

28 de outubro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


